中 監 第 ４ 号

令和６年４月１７日

中 種 子 町 長 田渕川 寿広 殿

中種子町議会議長 迫田 秀三 殿

中種子町監査委員 利水 幸光

中種子町監査委員 梶原 哲朗

令和６年４月（３月分）例月出納検査報告書

地方自治法第２３５条の２第１項の規定に基づく検査の結果、次のとおりで

したので、同条第３項の規定により報告します。

記

１ 検査の日時及び場所

令和６年４月１６日 午前１０時００分から午後４時４５分まで

中種子町役場 監査委員室

２ 検査の手続き

（１）検査の対象となった各会計、各基金及び歳入歳出外現金の現金出納事務

について、計数は正確か、預金等の保管状況は適正かに主眼をおき、それ

ぞれ関係帳簿、証書との照合、その他通常実施すべき検査手続きを実施し

た。

（２）有価証券等（株式・社債等），預託金及び出資金等について、証券等の

保管状況は適正かに主眼をおき、それぞれ関係書類，証券等との照合を実

施した。

３ 検査の結果

検査調書記載の計数と関係諸帳簿，証書類により計数審査を行い、各会計、

各基金及び歳入歳出外現金とも計数上の誤りは認められなかった。

また、有価証券、預託金及び出資金等については、提出された調書の計数

と有価証券との照合により計数審査をした結果、適正に管理されていた。

４ 個別的意見

その他軽微なことについては、指示済み。

分

書　　　記

 現 在

令 和 6 年 3 月

監　査　委　員

例　　　月　　　出　　　納　　　検　　　査　　　調　　　書

令 和 6 年 4 月 10 日

　 １．収　　　　支 単位：円

収　　　　　　　　入 支　　　　　　　　出 令和6年4月10日

令和6年3月8日 現在 令和6年3月8日 現在 一時借入金 会計間繰替金
現在

累　計　額 当　月　分 合　　　計 累　計　額 当　月　分 合　　　計 （繰替運用金） 差　引　残　高

6,405,977,552 1,420,318,946 7,826,296,498 6,280,389,623 1,082,618,068 7,363,007,691 463,288,807

814,217,883 814,217,883 4,319,136 4,319,136 809,898,747

1,070,635,537 75,534,386 1,146,169,923 999,009,208 103,329,417 1,102,338,625 43,831,298

特 207,905 207,905 4,994 4,994 202,911

1,017,407,244 74,699,968 1,092,107,212 935,520,829 94,463,614 1,029,984,443 62,122,769

169,510 169,510 169,510

別 150,640,089 7,746,067 158,386,156 136,888,761 13,045,249 149,934,010 8,452,146

3,000 3,000 3,000

会

計 2,238,682,870 157,980,421 2,396,663,291 2,071,418,798 210,838,280 2,282,257,078 114,406,213

380,415 380,415 4,994 4,994 375,421

8,644,660,422 1,578,299,367 10,222,959,789 8,351,808,421 1,293,456,348 9,645,264,769 577,695,020

814,598,298 814,598,298 4,324,130 4,324,130 810,274,168

4月10日

432,833,579 △ 396,328,263 36,505,316 347,697,458 △ 334,149,644 13,547,814 22,957,502

3月末日

1,541,121,672 70,728,398 1,611,850,070 1,247,588,987 160,507,892 1,408,096,879 203,753,191

9,077,494,001 11,074,063,403 8,699,505,879 963,630,834 9,663,136,713 1,410,926,690

会　　計　　別

（ 繰 越 明 許 費 ・ 継 続 費 ）

そ の 他

一般特会・歳計外
合計

一般会計  （上段R05）
　　　　　　　（下段R06）

国 保 事 業 会 計

介 護 保 険
事 業 会 計

後 期 高 齢 者
医 療 会 計

小 計

一般特会合計額

歳 入 歳 出 外 現 金

水 道 事 業 会 計

１．の別表　現金・預金・保管状況 　 　　　　　　　　　単位：円

金 融 機 関 会 計 別 普 通 会 計 水 道 事 業 会 計

区 分 種 別 金　　　　　額 金　　　　額

商 工 中 金 定 期

普 通 370,870 0

定 期 0

普 通 5,815,807 0

定 期 0

普 通 1,380,486,457 145,443,722

定 期 54,116,236

普 通

定 期

普 通 564,997

定 期

普 通 388,217

定 期

普 通

定 期

普 通

定 期

現 金

計 1,387,626,348 199,559,958

4月10日現在 4月10日現在

普 通 14,300,342

定 期 9,000,000

計 23,300,342

合 計 1,410,926,690

鹿 児 島 銀 行

鹿 児 島 相 互 信 用 金 庫

種 子 屋 久 農 協

ゆ う ち ょ 銀 行

み ず ほ 銀 行

九 州 信 漁 連

九 州 労 働 金 庫

三 菱 Ｕ Ｆ Ｊ 信 託 銀 行

歳 計 外

２．基　　　　　　金 　　　　単位：円

基 金 別 3月8日残高 当 月 収 入 当 月 支 出 4月10日現在 残 高 摘 要

財 政 調 整 基 金 629,727,117 500,012,047 800,000,000 329,739,164
・定期預金利子（JA）
・一般会計へ繰替運用

減 債 基 金 1,635,191,128 2,630 300,000,000 1,335,193,758 ・一般会計へ繰替運用

農 業 振 興 基 金 142,459,933 0 0 142,459,933

地 域 福 祉 基 金 17,908,000 0 0 17,908,000

中 山 間 ふ る さ と 水 と 土
保 全 事 業 基 金 9,858,461 0 0 9,858,461

文 化 ス ポ ー ツ 振 興 基 金 477,879,108 0 0 477,879,108

奨 学 資 金 貸 付 基 金 16,163,254 420,201 0 16,583,455 ・奨学資金返還分

国 保 高 額 療 養 資 金 貸 付 基 金 3,000,000 0 0 3,000,000

高額介護サービス等貸付基金 3,000,000 0 0 3,000,000

土 地 開 発 基 金 125,618,166 0 0 125,618,166

国 民 健 康 保 険 基 金 1,523 0 0 1,523

介 護 保 険 準 備 基 金 173,821,732 0 8,538,916 165,282,816
・令和４年度介護給付費等負担金交付額確定
に伴う返還

畜 産 振 興 基 金 23,976,175 0 0 23,976,175

ふ る さ と 応 援 基 金 72,898,756 0 0 72,898,756

森 林 環 境 譲 与 税 基 金 7,341,273 0 0 7,341,273

公 共 施 設 等 総 合 管 理 基 金 488,291,952 2,016 0 488,293,968 ・定期満期解約による利子（JA)

再 編 交 付 金 事 業 基 金 490,630,111 0 0 490,630,111

合 計 4,317,766,689 500,436,894 1,108,538,916 3,709,664,667

２の別表 基金の保管状況  4月10日 現在 単位：円 　 （その１）

　 基金別

金融機関別

定 期

鹿 児 島 銀 行 普 通

計

定 期 1,805,897 2,042,956 9,913,779

鹿児島相互信用金庫 普 通 31,073

計 1,805,897 2,042,956 9,944,852

定 期 700,018,015 125,058,042 120,404,515 10,000,000 3,000,000 2,000,000

種 子 屋 久 農 協 普 通 33,325,598 32,253,549 17,401,891 17,908,000 835,561 97,421,224 6,195,952 1,000,000

計 33,325,598 732,271,564 142,459,933 17,908,000 835,561 217,825,739 16,195,952 3,000,000 3,000,000

定 期 277,621,471 600,560,128    250,108,517

普 通 111,630 319,110

計 277,733,101 600,879,238 250,108,517

16,874,568 9,022,900

387,503

　　　　　　　　　　計 329,739,164 1,335,193,758 142,459,933 17,908,000 9,858,461 477,879,108 16,583,455 3,000,000 3,000,000

九 州 労 働 金 庫

農 協 （ 旧 三 菱 Ｕ Ｆ Ｊ 銀 行 分 ）

財 政 調 整

基 金
減 債 基 金

農 業 振 興

基 金

地 域 福 祉

基 金

中 山 間 ふ る さ と

水 と 土 保 全 基 金

文 化 ス ポ ー ツ

振 興 基 金

奨 学 資 金

貸 付 基 金

国 保 高 額 療

養 貸 付 基 金

高額介 護ｻｰ ﾋ ﾞ

ｽ 等 貸 付 基 金

九 州 信 漁 連

２の別表 基金の保管状況 現在 単位：円 （その２）

　　　　　　　　　　 基金別 公 共 施 設 等

金融機関別 総合管理基金

定 期

鹿 児 島 銀 行 普 通

計

定 期 92,341,828 31,154,113 137,258,573

鹿児島相互信用金庫 普 通 21 31,094

計 92,341,828 31,154,134 137,289,667

定 期 6,467,518 130,004,200 20,060,935 54,002,160 5,000,200 340,010,602 234,457,111 1,750,483,298

JA 鹿 児 島 く ま げ 農 協 普 通 8 1,523 4,124,482 3,915,240 18,896,596 2,341,073 148,283,366 383,904,063

計 6,467,526 1,523 134,128,682 23,976,175 72,898,756 7,341,273 488,293,968 234,457,111 2,134,387,361

定 期      256,173,000 1,384,463,116

普 通 430,740

計 256,173,000 1,384,893,856

26,808,812 52,706,280

387,503

　　　　　　　　　　計 125,618,166 1,523 165,282,816 23,976,175 72,898,756 7,341,273 488,293,968 490,630,111 3,709,664,667

九 州 労 働 金 庫

三 菱 Ｕ Ｆ Ｊ 銀 行

土 地 開 発

基 金

国 民 健 康

保 険 基 金

介 護 保 険

準 備 基 金

畜 産 振 興

基 金

ふ る さ と 応 援

基 金

森林環境譲与

税 基 金

再 編 交 付 金

事 業 基 金
合 計

九 州 信 漁 連

歳計外R06年度

３．歳入歳出外現金 　　　　単位：円

R6.4.10

R6.3.8 R6.3.8 当年度残高

累　　計　　額 当　　月　　分 合　　　　計(B) 累　　計　　額 当　　月　　分 合　　　　計(C) (B)－(C)

995,275 995,275 995,275

11,195,300 11,195,300 11,195,300

200,827 200,827 196,636 196,636 4,191

4,065,000 4,065,000 4,065,000

1,376,500 1,376,500 1,376,500

68,280 68,280 68,280

2,086,871 2,086,871 1,867,572 1,867,572 219,299

14,345,396 14,345,396 11,346,536 11,346,536 2,998,860

147,053 147,053 147,053

308,128 308,128 308,128

1,258,200 1,258,200 1,258,200

126,700 126,700 126,700

43,400 43,400 43,400

288,386 288,386 137,070 137,070 151,316

36,505,316 36,505,316 13,547,814 13,547,814 22,957,502

４．一時借入金・繰替金の状況 4月10日  単位：千円

一 般 会 計 国 保 会 計 介 護 会 計 高齢者医療会計 計

収　　　　入 支　　　　出

種　　　　　別

共 済

建 物 ・ 公 用 車 共 済

住 宅 敷 金

空 港 使 用 料

契 約 等 保 証 金

互 助 会

交 通 災 害 見 舞 金

消 防 団

所 得 税

県 民 税

災 害 給 付 金

雇 用 保 険 料

遺 留 金

公 民 館 総 合 補 償

県 民 手 帳 代 金

文 化 事 業 等 売 上 金

町 県 民 税 収 納

個人番号カード再発行手
数 料

その他(共済・保険等）

計

会 計 間 繰 替 金

基 金 繰 替 金

一 時 借 入 金

歳計外R05年度

３．歳入歳出外現金 　　　　単位：円

R6.4.10

R6.3.8 R6.3.8 当年度残高

累　　計　　額 当　　月　　分 合　　　　計(B) 累　　計　　額 当　　月　　分 合　　　　計(C) (B)－(C)

169,445,451 10,289,544 179,734,995 168,441,860 11,293,135 179,734,995

11,916,900 △ 11,003,600 913,300 311,100 602,200 913,300

3,055,415 △ 14,300 3,041,115 236 3,040,879 3,041,115

7,936,360 33,000 7,969,360 2,877,600 5,091,760 7,969,360

2,793,500 △ 1,341,000 1,452,500 1,564,500 △ 112,000 1,452,500

6,595,490 △ 68,280 6,527,210 7,621,750 △ 1,094,540 6,527,210

39,833,666 △ 233,473 39,600,193 37,077,777 2,522,416 39,600,193

181,106,579 △ 3,534,481 177,572,098 155,802,606 21,769,492 177,572,098

308,937 △ 53,452 255,485 39,903 215,582 255,485

560,209 560,209 371,650 188,559 560,209

1,508,950 1,508,950 1,498,750 10,200 1,508,950

39,600 39,600 43,800 △ 4,200 39,600

1,586,500 1,586,500 1,416,700 169,800 1,586,500

62,200 △ 34,400 27,800 8,400 19,400 27,800

5,775,694 605,510 6,381,204 3,885,394 2,495,810 6,381,204

432,525,451 △ 5,354,932 427,170,519 380,962,026 46,208,493 427,170,519

４．一時借入金・繰替金の状況 4月10日  単位：千円

一 般 会 計 国 保 会 計 介 護 会 計 高齢者医療会計 計

△ 78,500 27,000 35,000 16,500

800,000 800,000

収　　　　入 支　　　　出

種　　　　　別

共 済

建 物 ・ 公 用 車 共 済

住 宅 敷 金

空 港 使 用 料

契 約 等 保 証 金

互 助 会

交 通 災 害 見 舞 金

消 防 団

所 得 税

県 民 税

災 害 給 付 金

雇 用 保 険 料

遺 留 金

公 民 館 総 合 補 償

県 民 手 帳 代 金

文 化 事 業 等 売 上 金

町 県 民 税 収 納

個人番号カード再発行手
数 料

その他(共済・保険等）

計

会 計 間 繰 替 金

基 金 繰 替 金

一 時 借 入 金

一時借入金に関する調書（基金等繰替運用分） （単位：千円，％） （単位：千円，％）

日付 借入額 日付 返済額 日付 借入額 日付 返済額

1 財政調整基金 R6.4.5 500,000 R6.5.29 500,000 55 30,136 0.04 1 0 0 0.04

2 減債基金 R6.4.5 300,000 R6.5.29 300,000 55 18,082 0.04 2 0 0

3 0 0 3 0 0

4 0 0 4 0 0

5 0 0 5 0 0

6 0 0 6 0 0

7 0 0 7 0 0

8 0 0 8 0 0

9 0 0 9 0 0

10 0 0 10 0 0

累
計

借入 2回
48,218 0.04

累
計

借入 0回
0 0.04

残
高

返済 2回
（平均）

残
高

返済 0回
（平均）

一般会計 中種子町水道事業会計

800,000 800,000 0 0

R6.5.29 0 0

回
数

借　入　先
（繰　替）

日数 利子（円） 利率

回
数

借　入　先
（繰　替）

日数 利子（円） 利率